CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 623/2015

Repasse  de  parte  dos  recursos
excedentes da Câmara Municipal ao Circo
da Alegria em 2016.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja repassada parte dos
recursos excedentes da Câmara Municipal em 2016 para o Circo da Alegria.

O Circo da Alegria é um projeto social sem fins lucrativos presente na
cidade de Toledo que tem nos últimos 22 anos levado a prática e a cultura do circo
para um contato direto com crianças e adolescentes com pouca ou quase nenhuma
condição econômica.

A participação no projeto é  aberta a todos os públicos,  não existindo
restrição ou discriminação de classe social, religião, cor ou idade. Todas as
atividades desenvolvidas pelo projeto são oferecidas gratuitamente a comunidade
graças ao apoio de algumas empresas e principalmente graças a incentivos de do
Governo Federal e também do Governo Municipal.

O projeto tem como intuito, primeiramente, utilizar a arte circense para
conscientizar, educar, e formar cidadãos aptos a viverem em sociedade que
respeitem uns aos outros e colaborem para uma sociedade melhor, e, em segundo
momento, descobrir novos talentos e incentivar, apoiar e estruturar a preparação e
formação destes como artista, gerando a possibilidade de inserção profissional no
mercado de trabalho.

No período de 26 a 30 de setembro de 2016, o Circo da Alegria, a
Escola Municipal Anita Garibaldi e o Circo Átic,o em parceria com a Prefeitura
Municipal e demais parceiros, realizarão a X Mostra de Circo e o III Festival Nacional
de Circo Social de Toledo –  PR, que será realizado no Teatro Municipal e demais
espaços públicos.

O evento contará com a participação de diversos grupos da região, e
também com algumas companhias de outros Estados, reunindo neste período
milhares de pessoas durante as apresentações. Além das apresentações no Teatro
Municipal haverão outras atividades como: performances, palestras, mesa redonda
com temática voltada para o circo social, noite do fogo no lago municipal Diva Pain

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Barth, oficinas e intercâmbios entre os artistas, companhias e comunidade em geral,
acreditamos que o alcance de público nesta edição ultrapassará 25000 durante todo
o evento.

Todas as atividades do evento é com entrada franca não havendo
nenhum custo para o público que prestigia o evento, na edição deste ano tivemos
casa cheia todos os dias superando todas as expectativas em relação ao evento.

Diante do exposto, indicamos ao Pode Executivo que no orçamento de
2016 como é de praxe a devolução de recursos da Câmara Municipal, parte desse
recurso seja aplicado no Circo da Alegria para que possam dar  continuidade ao
excelente trabalho que vem sendo realizado.

SALA DAS SESSÕES, 2 de dezembro de 2015.

MARCOS ZANETTI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

APOIAMENTO À INDICAÇÃO Nº 623/2015

ADEMAR DORFSCHMIDT ADEMIR PALUDO ADRIANO REMONTI

AIRTON PAULA EDINALDO SANTOS EXPEDITO FERREIRA

GENIVALDO PAES LUCIO DE MARCHI LUÍS FRITZEN

ODAIR MACCARI NEUDI MOSCONI REINALDO ROCHA

RENATO REIMANN ROGÉRIO MASSING SUELI GUERRA

TITA FURLAN VAGNER DELABIO WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br